
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 97 del 05/06/2020

Oggetto: OGGETTO: ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA PER LA NUOVA RETE DI GESTIONE 

DI APPARATI ATTIVI TIPO SWITCH

 Premesso :

- che il Decreto Presidenziale n.260 del 21/11/2019  ha proceduto all’approvazione del 
Piano Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2020/2021 di cui all’articolo 21 del Dlgs 
50/2016;

- che  la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019  ha approvato il DUP 2020-2022-, lo 
schema di Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati, ivi compreso il Piano 
Biennale degli acquisti di beni e servizi;

-  che la Delibera di Consiglio n. 5 del 27/02/2020  ha variato il Piano Biennale degli 
acquisti di beni e servizi inserito nel DUP 2020-2022 come da Delibera di Consiglio 
n.53/2019 sopracitata;

Visti:

-  la Delibera di Consiglio n. 54  del 20/12/2019 che  ha approvato il  Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

- il Decreto Presidenziale n.  36 del 24/02/2020  che ha approvato  il Piano  Esecutivo 
di Gestione ( PEG ) 2020-2022;

Decreto Presidenziale  n. 97 del 05/06/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- la Delibera di Consiglio n.14 del 21/05/2020 con cui si è proceduto alla IV^ 
variazione del Bilancio di Previsione 2020-2022, al ripristino di equilibri del bilancio 
corrente ed utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2019;

- il Decreto Presidenziale n.  95 del 29/05/2020 che  ha approvato la V^ variazione del 
Piano  Esecutivo di Gestione  (PEG) 2020-2022;

Valutato : 

- che la Provincia di Parma in un ottica di completo rinnovamento delle linee dati, e di 
contrazione del  regime di  spesa,  ha  fatto,  previo l’Ufficio  Sistemi  Informativi,  una 
completa ridefinizione del complesso degli apparati di rete;
- che l'Ufficio Sistemi Informativi ha provveduto a formulare il  progetto esecutivo e 
tutti gli atti consequenziali volti, tramite plurime determinazioni, a coprire le esigente 
dell'Ente in termini ai apparati mobili, linee dati con Sim ricaricabili, noleggi dispositivi  
mobili e tablet;
- che, sempre l'Ufficio Sistemi Informativi dopo adeguata analisi infrastrutturale  in un 
ottica di monitoraggio costante della sicurezza infrastrutturale dell'Ente (antivirus e 
allineamento delle configurazioni alle policy di sicurezza dei sistemi 
dell’Amministrazione) ha proceduto ad aderire alla Convenzione Intercent-Er “It 
System management”;
- che, a completamente del tutto, si è proceduto al noleggio per n.36 mesi delle nuove 
centrali telefoniche e servizi aggiuntivi IP -PBX;
- che tutti gli affidamenti predetti sono stati effettuati previo l’adesione a Convenzioni 
IntercentEr, uniformandosi alle disposizioni normative del Consiglio di Stato (Sez. V, 
con la sentenza del 28 marzo 2018, n. 1937) che ha riconosciuto alle amministrazioni 
la possibilità di non aderire alle convenzioni Consip (ma in via eccezionale e motivata) 
e di procedere in modo autonomo, a condizione che possano dimostrare di aver 
ricercato e conseguito condizioni migliorative rispetto a quelle contenute nelle 
convenzioni-quadro;

Considerato:

- che il fruttuoso percorso di innovazione integrale deve completarsi con la fornitura di 
nuovi Switch che ridefinisca la rete gestione degli apparati attivi in termini di 
alimentazione delle rete dati e telefonica;
- che l’acquisizione della nuova fornitura, sia in termini di dimensionamento  e 
predisposizione del piano di esecuzione, dovrà avvenire tramite apparati attivi, 
secondo una linea progettuale adeguatamente analizzata da parte dell’Ufficio Sistemi 
Informativi;
- che l’acquisto predetto dovrà avvenire nell’ambito del completamento del quadro 
normativo adottato con le precedenti adesioni (Convenzioni Consip e/o Intercent-Er) e 
porterà la  Provincia di Parma al completamento integrale dell’innovazione della 
propria rete locale;

Acquisito:

- il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto:

- del parere positivo  del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Decreto Presidenziale n. 97 del 05/06/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DECRETA

-  per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate, di autorizzare l’Ufficio 
sistemi Informativi a definire la linea progettuale volta all’acquisto della nuova rete di 
gestione di apparati attivi (tipo Switch) ed a porre in essere tutti gli atti consequenziali 
per il relativo affidamento;

- di  dare atto che la spesa pari ad €  25.000,00 (iva inclusa), farà carico al PEG 
capitolo 250760251000 - attrezzature informatiche - hardware - titolo 2 (spese in 
conto capitale)- missione 01 - Servizi istituzionali,generali e di gestione, programma 
08 - statistica e sistemi informativi - Codice di Bilancio V° livello U.2.02.01.07.002 - 
postazioni di lavoro - del Bilancio 2020-2022- Bilancio 2020,  nell’ambito della 
prenotazione d’impegno n. 738; finanziata con  Avanzo;

-  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione;

S

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 97 del 05/06/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1658 /2020 ad oggetto:

"  OGGETTO:  ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA PER LA NUOVA RETE DI  GESTIONE DI 

APPARATI ATTIVI TIPO SWITCH “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 01/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1658 / 2020 ad oggetto:

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DELLA  FORNITURA  PER  LA  NUOVA RETE  DI  GESTIONE  DI 

APPARATI ATTIVI TIPO SWITCH 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 04/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


